
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185474
PORTARIA N.° 4993/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria nº 
7854/2015-MP/PGJ, em 01/07 a 30/07/2016, para gozo no 
período de 18/07 a 16/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,      Belém 10 
de agosto de 2016.
MARCO ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.000/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício nº 249/2016-MP/PGJ-CAOIJ, 
datado de 4/8/2016, protocolizado sob o nº 39155/2016, em 
4/8/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o 
Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, criado pela Portaria 
nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.557/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância DIEGO 
BELCHIOR FERREIRA SANTANA atribuições específi cas para, no 
dia 05/05/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor d de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3 à Sra. CLAUDIA ISANA BENTES 
BATISTA, nomeada conforme Ato nº 126/2017, datado em 
25/04/2017, publicado no D.O.E. de 28/04/2017, para exercer 
suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.562/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LILIAN VIANA 
FREIRE atribuições específi cas para, no dia 03/05/2017, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3 à Sra. ELISÂNGELA 
SILVA DUTRA, nomeada conforme Ato nº 121/2017, datado em 
24/07/2017, publicado no D.O.E. de 03/05/2017, para exercer 
suas funções na Região Sudeste I – Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.636/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 345/2013/ST/DSG, 
datado de 26/11/2013, autuado sob as Peças de Informação 
nº 013/2014-PGJ, que originou a Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada por meio da Portaria nº 2.019/2014-
MP/PGJ, de 2/4/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
9/4/2014;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores estáveis ÉRICA MONIQUE NUNES DA 
COSTA (Presidente), ÉRIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 
e EDNELSON SILVA DE SOUSA para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância instaurada por 
meio da Portaria nº 2.019/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado de 9/4/2014, nos termos do art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando esclarecer a 
autoria, apurando-se a ocorrência de eventual falta funcional, 
constante do supracitado expediente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E DO DIA 15/05/2017

PORTARIA N° 2.786/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
na Subprocuradoria-Geral de Justiça, Técnico Administrativa, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela unidade de trabalho, a contar de 10/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.787/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 118/2017, de 
20/04/2017, publicado no D.O.E. de 26/04/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva LIVIA COUTINHO DA PONTE 
do exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designada pela PORTARIA N° 7896/2014-MP/PGJ, de 
9/12/2014, a contar de 11/4/2017.
II – LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.788/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA 
LEDO do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designada pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/
PGJ, de 18/09/2013, a contar de 08/05/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2789/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE BOHADANA PONTES DIAS, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
18/4/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2790/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA do exercício da função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Almoxarifado, código MP.FG-3, designada pela 
PORTARIA N° 1324/2011-MP/PGJ, de 30/03/2011, a contar de 
10/05/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.791/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ato nº 145/2017, de 
10/5/2017,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo RICARDO AUGUSTO FONSECA 
PARANHOS do exercício da função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, designado pela PORTARIA N° 2.714/2004-
PGJ, de 14/12/2004, publicada no D.O.E. de 16/12/2004, a 
contar de 10/5/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.792/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
       
DESIGNAR o servidor VICTOR CLÁUDIO ARAÚJO PICANÇO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a 
Função Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar 
de 10/5/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.840 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância ITALO COSTA 
DIAS atribuições específi cas para, no dia 15/05/2017, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
ao Sr. WESLEY RIBEIRO FERREIRA, nomeado conforme Ato nº 
120/2017, datado de 24/04/2017, para exercer suas funções na 
Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.868/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5542/2017, em 03/02/2017, autuado sob o nº. 41/2017- SGJ-
TA, e do Parecer Jurídico nº 017/2017-ASSUR/PGJ, acolhido in 
totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,


